
N. 188 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/12/2022 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEI  COMPONENTI  DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE DI TRADATE" E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" AL 31.12.2022 

L’anno  2022 addì  21 del mese di dicembre alle ore 19:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
TRADATE" E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" AL 31.12.2022

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DEI  COMPONENTI  DEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI TRADATE" E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" AL 
31.12.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto;

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011, come modificato con D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;

Preso atto del D.M. 11 agosto 2017 che ha apportato alcune modifiche al succitato Allegato 4/4;

Dato atto  che, ai sensi del punto 3 del citato principio contabile, prima di predisporre il bilancio 
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante 
la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

• gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
• gli  enti,  le  aziende  e  le  società,  componenti  il  predetto  gruppo,  compresi  nel  bilancio 

consolidato;

Rilevato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 
parte della Giunta Comunale entro il 31.12 di ciascun anno;

Considerato che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo  stessa  e,  di  conseguenza,  già  compresi  nel  rendiconto  della  capogruppo  (o  nel 
rendiconto consolidato);

2) gli enti strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo, intesi come soggetti, pubblici o 
privati,  dotati  di  personalità  giuridica  e  autonomia  contabile.  A  titolo  esemplificativo  e  non 
esaustivo, rientrano in tale categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i consorzi, le fondazioni;

3) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 
ter del D.Lgs. n. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo:

• ha  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell’ente  o 
nell’azienda;

• ha  il  potere  assegnato  da  legge,  statuto  o  convenzione  di  nominare  o  rimuovere  la 
maggioranza  dei  componenti  degli  organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte 
strategiche  e  le  politiche  di  settore,  nonché  a  decidere  in  ordine  all’indirizzo,  alla 
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;

• esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 
organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte  strategiche  e  le  politiche  di  settore, 
nonché  a  decidere  in  ordine  all’indirizzo,  alla  pianificazione  ed  alla  programmazione 
dell’attività dell’ente o dell’azienda;

• ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori 
alla quota di partecipazione;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la 
legge  consente  tali  contratti  o  clausole.  L’influenza  dominante  si  manifesta  attraverso 
clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente che 
svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. I contratti  di servizio 
pubblico  e  di  concessione  stipulati  con  enti  o  aziende,  che  svolgono  prevalentemente 
l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. L’attività 
si definisce prevalente se l’ente controllato abbia conseguito nell’anno precedente ricavi e 
proventi riconducibili  all’amministrazione pubblica capogruppo superiori all’80% dei ricavi 
complessivi. Non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i 
quali  sia  stata  avviata  una  procedura  concorsuale,  mentre  sono  compresi  gli  enti  in 
liquidazione;

4)  gli  enti  strumentali  partecipati  di  un’amministrazione  pubblica,  costituiti  dagli  enti  pubblici  e 
privati  e dalle  aziende nei cui  confronti  la capogruppo ha una partecipazione in  assenza delle 
condizioni di cui al punto 2;

5) le società, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile  
Libro  V,  Titolo  V,  Capi  V,  VI  e  VII  (società  di  capitali),  o  i  gruppi  di  tali  società  nelle  quali  
l’amministrazione esercita il controllo o detiene una partecipazione. In presenza di gruppi di società 
che redigono il  bilancio  consolidato,  rientranti  nell’area  di  consolidamento  dell’amministrazione 
come di seguito descritta, oggetto del consolidamento sarà il bilancio consolidato del gruppo. Non 
sono  comprese  nel  perimetro  di  consolidamento  le  società  per  le  quali  sia  stata  avviata  una 
procedura concorsuale, mentre sono comprese le società in liquidazione;

6) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
• ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza 

dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una 
influenza dominante sull’assemblea ordinaria;

• ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante,  quando la legge consente tali  contratti  o  clausole.  L’influenza dominante  si 
manifesta  attraverso clausole  contrattuali  che incidono  significativamente  sulla  gestione 
dell’altro  contraente  che  svolge  l’attività  prevalentemente  nei  confronti  dell’ente 
controllante.  I  contratti  di  servizio  pubblico  e  di  concessione  stipulati  con  società,  che 
svolgono  prevalentemente  l’attività  oggetto  di  tali  contratti  presuppongono  l’esercizio  di 
influenza  dominante.  L’attività  si  definisce  prevalente  se  la  società  controllata  abbia 
conseguito nell’anno precedente ricavi a favore dell’amministrazione pubblica capogruppo 
superiori all’80% dell’intero fatturato;

7) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente  dalla  quota  di  partecipazione.  A  decorrere  dal  2019,  con  riferimento 
all’esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o 
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in 
assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata;

Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” 
possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di:

• irrilevanza,  quando  il  bilancio  di  un  componente  del  gruppo  è  irrilevante  ai  fini  della 
rappresentazione  veritiera  e  corretta  della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  e  del 
risultato economico del gruppo.

Sono considerate irrilevanti  e non oggetto di  consolidamento le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata.
Sono  considerati  irrilevanti  altresì  i  bilanci  delle  sole  società  o  enti  non  totalmente 
partecipati che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 
3% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo:
1. totale dell’attivo;
2. patrimonio netto;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. totale dei ricavi caratteristici.
 

Laddove  tuttavia  la  sommatoria  delle  percentuali  dei  bilanci  singolarmente  considerati 
irrilevanti presentasse, per ciascuno dei parametri sopraindicati, un'incidenza superiore al 
10%,  il  Comune  capogruppo  sarebbe  tenuto  ad  individuare  i  bilanci  degli  enti 
singolarmente  irrilevanti  da  inserire  nel  bilancio  consolidato,  fino  a  ricondurre  la 
sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 
10%.
Sono considerati  in  ogni  caso rilevanti  gli  enti  e  le  società  totalmente  partecipati  dalla 
capogruppo e le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte 
dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

• impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, 
alluvioni e altre calamità naturali);

Preso atto:
• della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  02.10.2017  con  la  quale  è  stata 

approvata  la  ricognizione  delle  partecipazioni  detenute  dal  Comune  di  Tradate  e  la 
revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come 
modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

• della deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.12.2021 relativa all’approvazione 
dell’aggiornamento  annuale  del  Piano  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  detenute 
dall’Ente al 31.12.2020;

• della  proposta  di  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  3238/2022  di  approvazione 
dell’aggiornamento  annuale  del  Piano  di  razionalizzazione  delle  partecipazioni  detenute 
dall’Ente al 31.12.2021;

Visti  gli esiti  della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario,  in merito agli  organismi,  enti 
strumentali  e  società  da  inserire  nel  gruppo  amministrazione  pubblica  e  nel  gruppo  bilancio 
consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 4/4;

Stabilito che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Tradate”, identificati 
sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  Legge  e  dal  principio  4/4  sopra  riportati,  sono  i  seguenti 
organismi partecipati:

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione diretta
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00%
Alfa s.r.l. Società partecipata 1,56%
Prealpi Servizi s.r.l. in 
liquidazione

Società partecipata 0,93%

Fondazione Osservatorio 
Astronomico M13 (FOAM13)

Ente strumentale partecipato 25,00%

Fondazione Museo della 
Motocicletta Frera di Tradate

Ente strumentale partecipato 20,00%

Parco della Pineta di Appiano 
Gentile e Tradate

Ente strumentale partecipato 17,00%

Dato atto che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Tradate, la soglia 
di  irrilevanza  è  stata  determinata  prendendo  come riferimento  i  dati  del  rendiconto  comunale 
dell’anno 2021 ed i bilanci al 31.12.2021 degli organismi partecipati,  ed è risultata come qui di 
seguito:

Comune di Tradate Soglia rilevanza 3% Soglia rilevanza 10%
Totale attivo 91.434.639,87 2.743.039,20 9.143.463,99
Patrimonio netto 62.669.458,68 1.880.083,76 6.266.945,87

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ricavi caratteristici 15.442.049,68 463.261,49 1.544.204,97

Ritenuto  pertanto  di  escludere,  sulla  base  degli  atti  depositati  presso  il  Servizio  Finanziario 
dell’Ente, dal “Perimetro di consolidamento” i seguenti organismi partecipati:

Denominazione soggetto Motivo esclusione dal perimetro di 
consolidamento

Fondazione Osservatorio Astronomico M13 
(FOAM13)

Irrilevanza: incidenze % non significative

Fondazione Museo della Motocicletta Frera di 
Tradate

Irrilevanza: incidenze % non significative

Parco della Pineta di Appiano Gentile e Tradate Irrilevanza: incidenze % non significative

Precisato che, ai fini dell’elaborazione del bilancio consolidato, i bilanci dell’Ente capogruppo e dei 
componenti  del gruppo, aggregati voce per voce, facendo riferimento ai  singoli  valori contabili, 
saranno rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale e del conto 
economico:

• per  l’intero  importo  delle  voci  contabili,  con  riferimento  ai  bilanci  degli  enti  strumentali 
controllati e delle società controllate (c.d. metodo integrale);

• per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci degli 
enti strumentali partecipati e delle società partecipate (c.d. metodo proporzionale);

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
• il D.lgs. n. 267/2000 e sue modifiche e integrazioni;
• il D.lgs. n. 118/2011 e sue modifiche e integrazioni;
• il D.lgs. n. 175/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, l’elenco degli 
organismi,  enti  e  società  componenti  il  “Gruppo Amministrazione  Pubblica”  del  Comune  di 
Tradate al 31.12.2022, come segue:

Denominazione soggetto Tipologia soggetto Quota partecipazione
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. Società controllata 100,00%
Alfa s.r.l. Società partecipata 1,56%
Prealpi  Servizi  s.r.l.  in 
liquidazione

Società partecipata 0,93%  (titolare  di  affidamento 
diretto)

Fondazione Osservatorio 
Astronomico M13 (FOAM13)

Ente strumentale partecipato 25,00%

Fondazione Museo della 
Motocicletta Frera di Tradate

Ente strumentale partecipato 20,00%

Parco della Pineta di Appiano 
Gentile e Tradate

Ente strumentale partecipato 17,00%

2) di individuare, altresì, quali componenti del “Perimetro di consolidamento” del Comune di 
Tradate al 31.12.2022, i seguenti organismi partecipati:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Denominazione 
soggetto

Tipologia soggetto Quota partecipazione 
diretta

Tipo di 
consolidamento

Seprio  Patrimonio 
Servizi s.r.l.

Società controllata 100,00% integrale

Alfa s.r.l. Società partecipata 1,56% proporzionale
Prealpi  Servizi  s.r.l.  in 
liquidazione

Società partecipata 0,93% proporzionale

3) di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuale 
alla fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo;

4)  di  attenersi ai  criteri  e  agli  indirizzi  definiti  al  Principio  Contabile  applicato  concernente  il 
Bilancio  Consolidato  (allegato  A/4  al  D.Lgs.  118/2011)  ai  fini  della  redazione  del  Bilancio 
Consolidato 2022;

5)  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente  di  inviare  copia  della 
presente deliberazione a tutti gli enti e le società individuati nel perimetro di consolidamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3382/2022 ad  oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DEI  COMPONENTI  DEL 

"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI TRADATE" E DEL "PERIMETRO 

DI  CONSOLIDAMENTO"  AL 31.12.2022 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 16/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3382/2022 del SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  INDIVIDUAZIONE 

DEI  COMPONENTI  DEL  "GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI 

TRADATE" E DEL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" AL 31.12.2022 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 188 del 21/12/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI TRADATE" E DEL "PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO" AL 31.12.2022. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


